
RI.O

Derrreto n" -5 I €

,  P I  SÀ '

II, DIRETTORE

- Vista la Legge 14 febbraio 1987, n.41, istitutiva della Scuola Superìore Sant'Anna;
- Visto lo Statuto della Scuola approvato lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 4437 del2
febbraio 1996 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto il Regolamento didattico dei Master di Io e IIo livello della Scuola" emanato con D.D. del
19.09 .2002, n. 423 e successive modifiche:
- Vista la Legge regionale 9 aprile 1999, n. 19, recante Interventi in favore dei Toscani all'estero, così
come modificata dalla L.R: 4 agosto 2003,n.41;
- Visto il Programma Finanziario 2007 "Interventi a favore dei Toscani alloEstero" ap'provato con
Delibera della Giunta Regionale Toscana, n. 106 del 19.02.2007, nel quale la Regione Toscana
prevede I'erogazione di borse di studio in collaborazione con la Scuola Superiore Sant'Anna;
- Vista la nota della Scuola Superiore Sant'Anna, Divisione Alta Formazione, inviata in data 14.06.07,
prot. 0007409, al Vicepresidente Lorenzo Murgi4 Consiglio dei Toscani all'Estero, con la quale si
propone per I'anno accademico 200712008I'attivazione di una borsa di studio per la partecipazione di
Giovani Toscani all'Estero al "Master Universitario di II livello in Management, Innovazione e
Ingegneria dei Servizi - MAINS";
-Vistoi l  DecretodelDir igenteResponsabi ledelegatodel laRegionaledel laToscanan.4615 del2l
settembre 2007, con cui è stata approvata la realizza"ione della borsa di studio suddetta con un
finanziamento pari ad € 20.000,00;

Decreta:

Art. I
E indetto un concorso per titoli per I'attribuzione di una borsa di studio per la frequenza, peî

l'anno accademico 2007/2008, al Master universitario, denominato Master Universitmio di II livello
in Management, Innovazione e Ingegneria dei Servízi -MAINS.

La borsa di studio è offerta dalla Regione Toscana" in attuazione della legge regionale
n.1911999 e successive modifiche.

Per la partecipazione al Master MAINS, la somma stanziata è di 20.000,00 euro lordi, così
suddivisa: 8.000,00 euro a totale copertura della quota di iscrizione al Master ed i restanti 12.000,00
euro, omnicomprensivo della ritenuta IRAP e di tutti gli oneri a carico dell'Amministrazione e del
borsista, quale borsa di studio che sarà erogatadirettamente al vincitore.

Nella quota di iscrizione al Master è compresa lapartecipazione a tutte le lezioni e I'assistenza
alla conduzione della fase di stage.

Art.2
Il Master si svolgera presso la sede della Divisione Alta Formazione della Scuola Superiore

Sant'Anna (Via Cardinale Maffì, 27 -Pisa - ITALY), che ne cura I'organizzazione.
Obiettivo formativo del Master univer:iterio di secondo livello MAINS è fornire conoscenze,
metodi e strumenti focalizzati sulla gestione strategica dell'impresa nella nuova "economia dei
seryizi". Il Master si propone di esaminare il tema dell'innovazione in un'ottica trasversale, che
abbraccia cioè le diverse funzioni aziendali secondo un'impostazione tipica dei Master in General
Management. Si intende tuttavia focalizzare I'attenzione sulle opportunita di crescita e di creazione di
valore connesse allo sviluppo dei servizi alle imprese, con particolare riferimento alle opportunita
determinate dai servizi di rete. Il Master si fonda su una prospettiva di integrazione interdisciplinare
tra la cultura scientifico-tecnologica, la cultura economica e la cultura organizzativ4 per fornire una
visione completa del fenomeno del l' innov azione.



a

a

a

' P I  S À '

La destinazione dei laureati in possesso del Master riguarda in particolare I'assunzione di ruoli
manageriali in aziende private che operano in settori industriali, finanziari e di servizi, nonché nella
pubblica amministrazione.

ll percorso didattico del Master si sviluppa su tre parti:
Management, Innovazione, Tecnologie;
lnnovazione e Servizi nelle imprese;
Stage aziendale.
L'afticolazione didattica comprende 800 ore di formazione d'aula" oltre allo studio individuale. Uno o
più moduli didattici, posizionati alla fine del corso, potranno essere erogati presso una sede
universitaria estera.
Nel corso dello stage aziendale, della durata minima di 640 ore, ciascun allievo è tenuto alla redazione
di un elaborato scritto sul tema dello stage (Project work). Lo stage ha la funzione di integrare la
formazione d'aula con un'esperienza operativa diretta e dovrà essere svolto in un'azienda o ente,
individuati nel territorio della Regione Toscana.

I diritti ed i doveri degli allievi del corso, nonché le relazioni ta gli allievi e le struthne della

Scuola, sono regolati dal Disciplinare generale degli allievi dei Corsi e Master della Divisione

Alta Formazione e dal Disciplinare degli allievi del Master in Management, Innovazione e
lngegneria dei Sevizi.

Il Master MAINS avrà inizio il 9 gennaio 2008 e si concludera il l9 dicembre 2008.

La partecipazione al Master comporta la @uena obbligatoria all'intero p€rcoîso formativo,
con impegno a tempo pieno. Gli allievi beneficiari della borsa di studio, che non rispetteranno gli
obblighi di frequenza, previsti nel Disciplinare di ciascun Corsoo saranno dichiarati decaduti dal
diritto alla borsa e dovranno prowedere al rimborso integrale di quanto ricevuto.

Art 3
Possono presentare domanda di partecipazione al c,oncorso i cittadini di nazionalità italiann

e/o straniera, residenti all'estero, di origine toscana (per nascita o discendenza), che alla data di
xadenza del presente bando siano in possesso dei seguenti requisiti:
a) laurea specialistica, laurea conseguita secondo I'ordinamento antecedente al D.M. 509199, o titolo
equipollente, conseguiti entro il termine di scadenza del presente bando, in una Università o Istituto
universitario italiano o straniero di pari grado;
b) buona conoscenza della lingua italiana;
c) data di nascita non anteriore al primo gennaio 1978;
d) di essere residente all'estero da almeno un anno alla data di scadenza del presente bando.

Art.4
La domanda di partecipazione al concorso, da redigere in carta semplice, secondo il modello

affegato al presente bando, deve essere indinzzata e fatta pervenire perentoriamente alla Scuola
Superiore Sant'Anna, Divisione Alta Formazione, Via Cardinale Mafft, 2'1 - 56126 PISA (ITALY),

entro e non oltre il 12 novembre 2007.
Nella domanda dovrà essere dichiarato dai candidati, a pena di esclusione:

il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita, la nazionalità, la residenza e da quanto

tempo si risiede all'estero;
1 .



I
l ^
lJ .

l*
5.
6.

17.
18.

I'origine toscana, indicando la località (e la provincia) di provenienza e, in caso di
origine per discendenz4 il grado di discendenza stessa;

il possesso del titolo accademico, come definito al precedente art.3, con I'indicazione
dell{Jniversità o Istituto di Istruzione Universitaria dove è stato conseguito;

I'eventuale possesso di esperienze di lavoro e I'attuale posizione occupata;
il livello di conoscenza della lingua italiana;
di conoscere almeno a livello intermedio, la lingua inglese;
altre eventuali I ingue conosciute;
il recapito, comprensivo di fax e di e-mail, presso il quale I'interessato desidera siano

hasmesse le comunicazioni relative al concorso e I'impegno a far conoscere eventuali cambiamenti di
indirizzo.

Nella domanda di partecipazione il candidato è, inoltre, tenuto a dichiarare sotto la propria
responsabilità:
l. di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza;
2. di non aver riportato alcuna condanna penale;
3. di essere libero/a di recarsi all'estero.

La domanda dovrà essere compilata in lingua italiana. La Scuola non assume alcuna
responsabilità per mancata o tardiva comunicazione dipendente da inesatte indicazioni del recapito da
parte dell'aspirante, oppure per tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella
domand4 né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa dellAmministrazione
della Scuola. Non vemanno prese in considerazione le domande presentate al di fuori dei termini
indicati dal presente bando.

Le domande possono essere presentate anche via fax (al seguente numero: +39 050 882633)
oppure via e-mail (al seguente indirizzo: altaformazione@sssup.it), purchè accompagnate da copia del
documento di identita. Qualora la domanda venga inviata per e-mail, occorre comunque spedire per
fax I'ultima pagina del modulo di domand4 contenente la firma del/della candidato/a.

I candidati, cittadini di Paesi non membri dell'Unione Europea, qualora risultino
vincitori della bonsa, dovranno presentare, entro 5 giorni dalla comunicazione di vincita della borsa,
la propria domanda e la prescritta documentazione alle Rappresentanze diplomatiche italiane del
Paese in cui risiedono affinché le suddette Rappresentanze provvedano ad inviare la domanda alla
Scuola; contemporaneamente i candidati sono tenuti a dare awiso della presentazione della domanda
alla Scuola Sant'Ann4 via fax (al seguente numero: +39 050 882633), oppure via e-mail (al seguente
indirizzo: altaformazione@sssup.it), allegando copia del modulo di domanda compilato.

Ar t .5
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:

un cefificato dal quale risulti la data di conseguimento della laurea, la votazione o eventuale
giudizio finale e le votazioni riportate nei singoli esami di profitto; tale certificato può essere
sostituito da un'autocertificazione del titolo di studio e degli esami, da compilare secondo il modello
allegato al presente bando;

un'autocertificazione dell'origine toscana, da compilare secondo il modello allegato al presente
bando;

una dichiarazione di valore, o copia autentica di essa, rilasciata dalle competenti autorità
diplomatiche italiane presso il Paese in cui il titolo di studio è stato conseguito, con la quale il titolo di
studio viene dichiarato equipollente alla laurea italiana;



eventuali attestati, rilasciati da lettori o docenti di lingua ovvero da Istituti qualificati per la
frequenza a corsi, relativi alla conoscenza della lingua italiana e, se posseduta, anche della lingua
inglese;

un curriculum vitag in italiano, in cui siano evidenziate le esperienze di studio, le evenfuali
attivita di ricerca e di lavoro del candidato, con allegati gli ulteriori documenti, titoli e attestati che il
candidato ritenga utili ai fini della selezione;

una foto formato tessera, da apporre sulla domanda;
una copia di un documento di identità valido.

Art .6
La selezione sarà effettuata da una Commissione giudicatrice, nominata con prowedimento

del Direttore della Divisione Alta Formazione, di cui farà parte un rappresentante della Regione
Toscana.

La Commissione giudicatrice individuera i vincitori della borsa sulla base dei titoli presentati
e del curriculum vitae, tenendo conto dei seguenti parametri:

a) disciplina di laurea pertinente e profitto negli studi universitari;
b) eG;
c) conoscenza della lingua italiana;
d) conoscenza della lingua inglese;
e) esperienze professionali e di ricerca pertinenti;
f) esperienze format i ve post- laurea pert inenti.

Al termine dei lavori la Commissione formulerà una graduatoria con I'indicazione dei voti riportati
dai singoli candidati, sulla base della quale la Commissione individuerà il vincitore. La graduatoria
sarà pubblicata sul sito internet della Scuola Superiore Sant'Anna. Inoltre, I'esito del concorso sarà
comunicato al vincitore. In caso di rinuncia dell'assegnatario subentrerà il candidato successivo nella
gtaduatoria degli idonei.

Il conferimento delle bone di studio "**l con decreto del Direttore della Scuola
SanfAnna, previa accettazione da parte dei vincitori; a tal fine, entro cinque giorni dal ricevimento
della comunicazione, i vincitori dovranno far pervenire alla Scuola una dichiarazione di accettazione
della borsq anche via fax, e spedire successivamente I'originale a mezzo posta.

Il contributo forfettario per il rimborso delle spese, previsto dall'art. I del presente bando,
verrà erogato in tre rate:
- un acconto, dell'importo di 5.000 euro, verrà corrisposto entro il mese di gennaio 2008, mediante
riscossione diretta da parte del beneficiario presso lo sportello della Banca San Paolo di Pisa;
- un secondo acconto, dell'importo 5.000 euro, verrà corrisposto entro il mese di maggio 2008;
- il saldo, dell'importo di 2.000 euro, verrà corrisposto entro il mese di dicembre 2008.

In caso di rinuncia successiva all'accettazione o intemrzione del Corso o non regolare
frequentazione dello stesso e delle attivita correlate, verrà meno ogni diritto alla sua prosecuzione e
dovrà essere restituito quanto già erogato.

AÉ.8
A conclusione del Master, dopo il superamento delle prove di esame, previste nel Disciplinare

del Master, la Scuola Superiore Sant'Anna rilascerà il titolo di Master universitario, con indicazione
dei crediti formativi universitari consesuiti.

Ar t .9
Ai fini dell'applicazione del D.Lgs. n. 196 del30/06/2003 (Codice in materia di protezione

dei dati personali), si informa che i dati personali raccolti dalla Scuola Superiore Sant'Anna" titolare



.ot,R!on4'

iffi-p"úh7#.èè
ù ' , P l s l r . a

del trattamento, saranno utilizzati per le sole finalità inerenti alla gestione del Corso di cui trattasi, nel
rispetto delle disposizioni vigenti. Responsabile del trattamento è il Responsabile del Coordinamento
Operativo della Divisione Alta Formazione della Scuola Superiore Sant'Anna, con sede in via
Cardinale N4affr27, Pisa. L'interessato può far valere nei confronti della Scuola i diritti di cui all'art.
7 del D. Lgl196/2003.

Art .10
Per ricevere ulteriori informazioni ed il materiale illustrativo dei Master, rivolgersi a:

Scuola Superiore Sant'Anna - Segreteria Alta Formazione
Via Cardinale Maffi, 27 - 56126 PISA - ITALY
Tel. +39 050882635/645; fax +39 050882633; e-mail: altaformazione@sssup.it: internet r.vrvw.sssup.it


